
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  103Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA N°5402/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 09 a 15/08/2017
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 07 a 09/08/2017
FABIA DE MELO FOURNIER 01 a 09/08/2017
MONICA REI MOREIRA FREIRE 10 a 11/08/2017
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS 07/08/2017

PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 04/08/2017
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 26/07/2017
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 08/08/2017
ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES 
HARTMANN 17 a 26/08/2017

RENATA FONSECA DE CAMPOS 09 a 10/08/2017
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 07 a 08/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto  de 2017.            
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
 
PORTARIA N°5404/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 02 a 11/08/2017
LILIAN VIANA FREIRE 11/08/2017
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 07/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto  de 2017.        
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
 
PORTARIA N°5.420/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 23/05 a 21/06/2017

MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 23 a 25/05/2017
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE 
MORAES 10 a 17/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto  de 2017.                  
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
 
PORTARIA N° 5.535/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 

Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA 
CRUZ

22/8 a 
5/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 5.647/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memorando nº 19/ASCOM-
MPPA, datado de 10/8/2017,
R E S O L V E:
I – INSTITUIR Grupo de Trabalho para elaborar documentos de 
padronização dos atos ofi ciais do Ministério Público do Estado 
do Pará.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE 
e os servidores FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR, 
MÔNICA MAIA HAYASAKI e IRENE GOMES DE VASCONCELLOS 
PALHETA para, sem prejuízo de suas atribuições, integrarem o 
Grupo de Trabalho para elaborar documentos de padronização 
dos atos ofi ciais do Ministério Público do Estado do Pará, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 5.648/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Barcarena a esta Capital, no período de 25 a 26/8/2017, a fi m de 
participar do “I Congresso Nacional da Escola de Altos Estudos 
em Ciências Criminais”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 5.654/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 394/2015/MP/DRH, 
datado de 12/11/2015;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação da Comissão 
de Sindicância Administrativa designada pela Portaria n.º 
1.102/2017-MP/PGJ, de 21/2/2017, publicada no D.O.E. de 
7/3/2017, nos autos do Processo n.º 56/2017-SGJ-TA, acolhido 
in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 4.651/2017-MP/
PGJ, de 04/07/2017, que instaurou Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando, apurar eventual falta funcional praticada 
por servidor,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria n.º 4.651/2017-MP/PGJ, de 04/07/2017, 
publicado no D.O.E. de 21/07/2017.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a Matrícula nº 999.1928, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico.
III – DESIGNAR os servidores estáveis LEONARDO BENCHIMOL 
DE MATOS (Presidente), JÉSSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO 
e JOELMA DE OLIVEIRA PAULO (Membros), para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que visa 
apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo n.º 
56/2017-SGJ-TA.
IV – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício                   
PORTARIA N.º 5.661/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 

de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância DUCIVAL 
CARVALHO PEREIRA JUNIOR atribuições específi cas para, 
no dia 01/09/2017, dar investidura no cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, à 
Sra. JÉSSICA CARINE FREITAS GUALBERTO, nomeado conforme 
Ato nº 272/2017, datado em 29/08/2017, publicado no D.O.E. 
de 31/08/2017, para exercer suas funções na Região Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 5.688/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2017-MP/PA/Coord-
PJA, protocolado sob o nº 11160/2017, datado de 14/3/2017, e 
autuado sob o nº 120/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 034/2017-ASS/SJG-
TA, de 6/2/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores estáveis FERNANDA ALVES DE SOUZA 
(Presidente) (Presidente), FERNANDA GONÇALVES DE ARAÚJO 
e GETÚLIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO (Membros), para 
constituírem Comissão de Sindicância Investigatória com vistas 
a dar continuidade, no prazo 30 (trinta) dias, aos trabalhos de 
apuração dos fatos de que trata o expediente protocolizado sob 
nº 11160/2017, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 
nº 3.335/2017-MP/PGJ, de 31/05/2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 19/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 1º de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 5.728 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ, sem ônus para o Ministério Público, a participar 
do curso “Resolução de Confl itos utilizando as Constelações 
Familiares”, nos dias 12 e 13/08/2017 - 09 e 10/09/2017, na 
cidade de Macapá/ AP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 5.780/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício Circular nº 004/2017/
GAB/AD-CMI/CNMP, datado de 29/5/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA e o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, sem prejuízo de suas atribuições, representarem o 
Ministério Público do Estado do Pará no Comitê Gestor do Plano 
Nacional de Gestão de Documentos e Memória do Ministério 
Público – COPLANAME, vinculado à Presidência do Conselho 
Nacional do Ministério Público – CNMP, a contar de 6/6/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 6032/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:      
NOMEAR  na qualidade de preposto a Servidora Pública lotada 
na Promotoria de Justiça de Redenção,   LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO para  participar  da audiência designada para o dia 
25 de setembro de 2017, às 08:30 h, na Vara do Trabalho de 
Redenção, sito à Av. Gerudes Gomes n.º 82 –Centro, referente 
à Ação Trabalhista no Processo nº 0000311-85.2017.5.08.0118, 
tendo como reclamante Cleudiane da Silva Soares e reclamado 
A. de C. Venturelli – EPP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 227667


